
 
 

 

ประกาศโรงเรียนเทศบาลประตูลี้   เทศบาลเมืองลำพูน   จังหวัดลำพูน 
เร่ืองการใช้มาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา ระดับการศึกษาปฐมวัย และ ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน 

เพื่อการประกันคุณภาพการศึกษาภายในสถานศึกษาและค่าเป้าหมายการพัฒนาคุณภาพการศึกษา 
ประจำปีการศึกษา 2566 

************************************************************************************* 
พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๔๒แก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่๓) พ.ศ.๒๕๕๓ มาตรา๔๑

กำหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีสิทธิจัดการศึกษาระดับใดระดับหนึ่งหรือทุกระดับตามความพร้อมความ
เหมาะสมและความต้องการภายในท้องถิ่นประกอบกับมาตรา๔๗กำหนดให้มีระบบการประกันคุณภาพ
การศึกษาเพื่อพัฒนาคุณภาพและมาตรฐานการศึกษาทุกระดับประกอบด้วยระบบประกันคุณภาพภายในและ
ระบบประกันคุณภาพภายนอกกฎกระทรวงการประกันคุณภาพการศึกษา พ.ศ.๒๕๖๑ ข้อ ๓ กำหนดให้
สถานศึกษาแต่ละแห่งจัดให้มีระบบการประกันคุณภาพภายในสถานศึกษาการกำหนดมาตรฐานการศึกษาของ
สถานศึกษาให้เป็นไปตามมาตรฐานการศึกษาแต่ละร ะดับและประเภทการศึกษาที ่ร ัฐมนตรีว ่าการ
กระทรวงศึกษาธิการประกาศกำหนดซึ่งกระทรวงศึกษาธิการได้ประกาศให้ใช้มาตรฐานการศึกษาระดับปฐมวัย
ระดับการศึกษาข้ันพื้นฐานศูนย์การศึกษาพิเศษเมื่อวันท่ี ๖ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖๑ เพื่อเป็นหลักเทียบเคียงในการ
พัฒนาส่งเสริมสนับสนุนกำกับดูแลและติดตามตรวจสอบคุณภาพการศึกษาและเพื่อให้เป็นไปตามกฎหมาย
กำหนดกระทรวงมหาดไทยได้ยกเลิกประกาศกระทรวงมหาดไทยเรื ่องมาตรฐานการศึกษาขั้นพื้นฐานและ
มาตรฐานปฐมวัยเพื่อการประกันคุณภาพภายในสถานศึกษาสังกัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นลงวันท่ี  ๓๐
มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๕๗ และได้ประกาศมาตรฐานการศึกษาระดับปฐมวัยมาตรฐานการศึกษาระดับการศึกษาขั้น
พื้นฐานและแนวทางปฏิบัติการประกันคุณภาพการศึกษาเพื่อการประกันคุณภาพภายในโรงเรียนสังกัดองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นเมื่อ วันท่ี ๓๑ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖๑ โดยกำหนดให้สถานศึกษาสังกัดองค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นที่จัดการศึกษาระดับปฐมวัยและการศึกษาขั้นพื้นฐานดำเนินการตามประกาศกระทรวงศึกษาธิการเรื่อง
ให้ใช้มาตรฐานการศึกษาระดับปฐมวัยระดับการศึกษาขั้นพื้นฐานศูนย์การศึกษาพิเศษประกาศ  ณ วันท่ี ๖ 
สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖๑ อาศัยอำนาจตามความในพระราชบัญญัติเทศบาล ๒๔๙๖แก้ไขเพิ่มเติมถึงฉบับท่ี ๑๓ พ.ศ. 
๒๕๕๒ มาตรา๕๐ มาตรา๕๓ และมาตรา๕๖  และพระราชบัญญัติการศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๒ แก้ไขเพิ่มเติมถึง 
(ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๕๓ มาตรา ๔๑ จึงประกาศใช้มาตรฐานการศึกษาข้ันพื้นฐาน 

เพื่อการประกันคุณภาพภายในสถานศึกษาและค่าเป้าหมายการพัฒนาคุณภาพการศึกษาปีการศึกษา
๒๕๖6   โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการสถานศึกษาขั ้นพื ้นฐานในการประชุมคร ั ้งท่ี   3/๒๕๖6            
เมื่อวันท่ี  12 เดือน พฤษภาคม  พ.ศ. ๒๕๖6   ตามเอกสารแนบท้ายประกาศฉบับนี้ 

ประกาศ ณ วันท่ี  12  เดือน พฤษภาคม   พ.ศ. ๒๕๖6 

 

 

 

(นางสายฝน   ไทยกรรณ์) 
                  ผู้อำนวยการสถานศึกษา โรงเรียนเทศบาลประตูล้ี 
 
 
 



แนบท้ายประกาศโรงเรียนเทศบาลประตูลี้ 
เร่ือง ให้ใช้มาตรฐานการศึกษาระดับปฐมวัย และระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน 

เพื่อการประกันคุณภาพภายในสถานศึกษาและค่าเป้าหมายการพัฒนาคุณภาพการศึกษา   
ประจำปีการศึกษา  ๒๕๖6 

**************************************************************************** 
มาตรฐานการศึกษา ระดับปฐมวัย ปีการศึกษา 2566 
มี  3  มาตรฐาน   ดังนี้ 

มาตรฐานด้านที่ 1  การบริหารจัดการสถานพัฒนาเด็กปฐมวัย 
 มาตรฐานด้านที่ 2  ครูให้การดูแล และจัดประสบการณ์การเรียนรู้และการและการเล่นเพื่อพัฒนา 

    เด็กปฐมวัย 
มาตรฐานด้านที่ ๓  คุณภาพของเด็กปฐมวัย 

รายละเอียดดังนี้ 
มาตรฐานด้านที่ 1  การบริหารจัดการสถานพัฒนาเด็กปฐมวัย 

๑.๑  สถานศึกษามีการบริหารจัดการอย่างมีระบบ 
1.2  สถานศึกษามีการบริหารจัดการบุคลากรทุกประเภทตามหน่วยงานที่สังกัด 
1.3  สถานศึกษามีการบริหารจัดการสภาพแวดล้อมเพื่อความปลอดภัย 
๑.๔  สถานศึกษามีการจัดการเพื่อส่งเสริมสุขภาพและการเรียนรู้ 
๑.๕  สถานศึกษามีการส่งเสริมการมีส่วนร่วมของครอบครัวและชุมนุม 
 

มาตรฐานด้านที่ 2  ครูให้การดูแล และจัดประสบการณ์การเรียนรู้และการและการเล่นเพื่อพัฒนาเด็ก 
                        ปฐมวัย 

2.1  ครูมีการดูแลและพัฒนาเด็กอย่างรอบด้าน 
2.2  ครูมีการส่งเสริมพัฒนาการด้านร่างกายและดูแลสุขภาพ 
2.3  ครูมีการส่งเสริมพัฒนาการด้านสติปัญญา ภาษาและการสื่อสาร 
2.4  ครูมีการส่งเสริมพัฒนาการด้านอารมณ์ จิตใจ สังคม ปลูกฝังคุณธรรมและความเป็นพลเมืองดี 
2.5  ครูมีการส่งเสริมเด็กในระยะเปลี่ยนผ่านใหป้รับตัวสู่การเชื่อมต่อในขั้นถัดไป 
 

มาตรฐานด้านที่ ๓  คุณภาพของเด็กปฐมวัย 
๓.๑ เด็กมีการเจริญเติบโตสมวัยและมีสุขนิสัยที่เหมาะสม 
๓.๒ เด็กมีพัฒนาการสมวัย 
๓.๓ เด็กมีพัฒนาการด้านการเคลื่อนไหว 
๓.๔ เด็กมีพัฒนาการด้านอารมณ์จิตใจ  
๓.๕ เด็กมีพัฒนาการด้านสติปัญญา เรียนรู้ สร้างสรรค์  
๓.๖ เด็กมีพัฒนาการด้านภาษาและการสื่อ  
๓.๗ เด็กมีพัฒนาการด้านสังคม คุณธรรม มีวินัยและความเป็น พลเมืองดี 

 
 
 
 
 



มาตรฐานการศึกษา ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปีการศึกษา 2566 
มี   3  มาตรฐาน   ดังนี้ 

มาตรฐานที่ 1  คุณภาพของผู้เรียน      
1.1 ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผู้เรียน 
1.2 คุณลักษณะที่พึงประสงค์ของผู้เรียน 

มาตรฐานที่ 2  กระบวนการบริหารและการจัดการ     
มาตรฐานที่ 3 กระบวนการจัดการเรียนการสอนที่เน้นผูเ้รียนเป็นสำคัญ    

รายละเอียดดังนี้ 
 
มาตรฐานที่ 1  คุณภาพของผู้เรียน      

1.1  ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผู้เรียน 
1.1.1 ร้อยละของผู้เรียนมีผลการประเมินทักษะการอ่าน การเขียน  การสื่อสาร ภาษาไทย ตาม
เกณฑ์ที่สถานศึกษากำหนดในแต่ละระดับชั้น 
1.1.2 ร้อยละของผู้เรียนผลมีการประเมินทักษะการฟัง การพูด และการสื่อสาร  การอ่าน  
การเขียน ภาษาอังกฤษ  ตามเกณฑ์ที่สถานศึกษากำหนดในแต่ละระดับชั้น 
1.1.3 ร้อยละของผู้เรียนมีผลการประเมินทักษะการคิดคำนวณ  ตามเกณฑ์ที่สถานศึกษากำหนดใน
แต่ละระดับชั้น 
1.1.4 ร้อยละของผู้เรียนมีความสามารถในการคิดวิเคราะห์ คิดอย่างมีวิจารณญาณ อภิปราย
แลกเปลี่ยนความคิดเห็น โดยใช้เหตุผลประกอบการตัดสินใจ และแก้ปัญหาได้ 
1.1.5 ร้อยละของผู้เรียนมีความสามารถประดิษฐ์ สร้างสรรค์ช้ินงาน ผลงานหรือโครงงานใหม่ๆได้  
1.1.6 ร้อยละของผู้เรียนมีความสามารถในการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศ  และการสื่อสาร เพื่อ
พัฒนาตนเอง และสังคม ในด้านการเรียนรู้ การสื่อสาร การทำงานอย่างสร้างสรรค์ และมีคุณธรรม  
1.1.7 ร้อยละของผู้เรียนมีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนตามหลักสูตรสถานศึกษา คือมีเกรดเฉลี่ยเท่ากับ 
2.5 ข้ึนไป  
1.1.8 ผลการทดสอบระดับชาติ (O-net) ของนักเรียนชั้นประถมศึกษาปีที่ 6 มีค่าเฉลี่ยรวมร้อยละ 
50 ข้ึนไป 
1.1.9 ผลการทดสอบระดับชาติ (O-net) ของนักเรียนชั้นมัธยมศึกษา ปีที่ 3  มีค่าเฉลี่ยรวมร้อยละ 
50 ขึ้นไป 
1.1.10 ร้อยละของผู้เรียนมีความรู้ ทักษะพื้นฐานในการจัดการ และเจตคติที่ดีต่องานอาชีพ พร้อม
ที่จะศึกษาในระดับชั้นที่สูงขึ้น 

1.2 คุณลักษณะที่พึงประสงค์ของผู้เรียน 
1.2.1 ร้อยละของผู้เรียนมีคุณธรรม จริยธรรม  ค่านิยมและจิตสำนึก (คุณลักษณะอันพึงประสงค์ 8 
ประการ) 
1.2.2 ร้อยละของผู้เรียนมีความภูมิใจในท้องถ่ิน เห็นคุณค่าของความเป็นไทย มีส่วนร่วมในการ
อนุรักษ์วัฒนธรรมและประเพณีไทย รวมทั้งภูมิปัญญาไทย 
1.2.3 ร้อยละของผู้เรียนยอมรับและอยู่ร่วมกันบนความแตกต่างระหว่างบุคคลในด้านเพศ วัย              
เชื้อชาติ ศาสนา ภาษาวัฒนธรรม ประเพณ ี
1.2.4 ร้อยละของผู้เรียนมีสุขภาพกาย สุขภาพจิต อารมณ์ สังคม มีการแสดงออกอย่างเหมาะสม 
ในแต่ละช่วงวัย มีความสามารถในการปรับตัวและอยู่ร่วมกันในสังคมได้อย่างมีความสุข 
 



มาตรฐานที่ 2  กระบวนการบริหารและการจัดการ     
2.1 สถานศึกษามีการกำหนดเป้าหมาย วิสัยทัศน์ และพันธกิจ อย่างชัดเจน สอดคล้องกับบริบท
ของสถานศึกษา ความต้องการของชุมชน ท้องถ่ิน วัตถุประสงค์ และนโยบายของชาติ 

 2.2 สถานศึกษามีการบริหารจัดการคุณภาพอย่างเป็นระบบ 
2.3 สถานศึกษาจัดทำและพัฒนาหลักสูตรสถานศึกษาให้เหมาะสมกับผู้เรียน และบริบทของ
ท้องถ่ิน 
2.4 สถานศึกษาส่งเสริม สนับสนุน พัฒนาครู บคุลากร ให้มีความเชี่ยวชาญทางวิชาชีพ และจัด
ให้มีชุมชนการเรียนรู้ทางวิชาชีพมาใช้ในการพฒันางานและการเรียนรู้ของผู้เรียน 
2.5 สถานศึกษาจัดสภาพแวดล้อมทางกายภาพและสังคมที่เอื้อต่อการจัดการเรียนรู้อย่างมี
คุณภาพ 
2.6 สถานศึกษาจัดระบบการจัดหา การพัฒนาและการบริการเทคโนโลยีสารสนเทศเพื่อใช้ในการ
บริหารจัดการและการจัดการเรียนรู้ที่เหมาะสมกับสภาพของสถานศึกษา 

มาตรฐานที่ 3 กระบวนการจัดการเรียนการสอนที่เน้นผูเ้รียนเป็นสำคัญ    
3.1 ครูต้องจัดกิจกรรมการเรียนรู้ตามมาตรฐานการเรียนรู้ ตัวชี้วัดของหลักสูตรสถานศึกษาที่เน้น
ให้ผู้เรียนได้เรียนรู้โดยผ่านกระบวนการคิดและปฏิบัติจริง สามารถนำไปประยุกต์ใช้ใน
ชีวิตประจำวันได้ 
3.2 ครูต้องจัดการเรียนการสอนที่ตรงตามสมรรถนะ 13 ตัวชี้วัด  
3.3 ครูต้องจัดการเรียนรู้ในยุคดิจิทัล  
3.4 ครูมีการใช้แหล่งเรียนรู้รวมทั้งภูมิปัญญาท้องถ่ินมาใช้ในการจัดการเรียนรู้โดยสร้างโอกาสให้
ผู้เรียนได้แสวงหาความรู้ด้วยตนเองจากสื่อที่  หลากหลาย 
3.5 ครูมีการบริหารจัดการชั้นเรียน โดยเน้นการการมีปฏิสัมพันธ์เชิงบวก ให้เด็กรักครู ครูรักเด็ก 
และเด็กรักเด็ก เด็กรักที่จะเรียนรู้ สามารถเรียนรู้ร่วมกันอย่างมีความสุข 
3.6 ครูมีการตรวจสอบและประเมินผลการเรียนรู้ของผู้เรียนอย่างเป็นระบบและนำผลมาพัฒนา
ผู้เรียน 
3.7 ครูมีการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ร่วมกันและให้ข้อมูลป้อนกลบัเพือ่ปรับปรุงและพัฒนาการจัดการ
เรียนรู้ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

ประกาศโรงเรียนเทศบาลประตูลี้   เทศบาลเมืองลำพูน   จังหวัดลำพูน 
เร่ืองกำหนดค่าเป้าหมายตามมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา 

ระดับปฐมวัยและระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน  เพื่อการประกันคุณภาพภายในของสถานศึกษา 
ประจำปีการศึกษา 2566 

************************************* 
ด้วยกระทรวงศึกษาธิการได้ประกาศใช้กฎกระทรวงว่าด้วยระบบหลักเกณฑ์และวิธีการประกันคุณภาพ

การศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๑ ซึ่งเหตุผลในการประกาศใช้กฎกระทรวงฉบับนี้คือแนวทางในการดำเนินงานตาม
ประกาศกฎกระทรวงว่าด้วยระบบหลักเกณฑ์และวิธีการประกันคุณภาพการศึกษา พ.ศ.๒๕๕๓ ไม่สอดคล้องกับ
หลักการประกันคุณภาพการศึกษาท่ีแท้จริงจึงส่งผลให้การดำเนินการประกันคุณภาพท้ังภายในและภายนอกไม่
สัมพันธ์กันเกิดความซ้ำซ้อนและคลาดเคล่ือนในการปฏิบัติทำให้ไม่สะท้อนความเป็นจริงและเป็นการสร้างภาระ
ให้สถานศึกษาตามประกาศกระทรวงมหาดไทยเรื่องมาตรฐานการศึกษาระดับปฐมวัยมาตรฐานการศึกษาระดับ
ขั้นพื้นฐานและแนวทางปฏิบัติในการดำเนินงานการประกันคุณภาพการศึกษาเพื่อการประกันคุณภาพภายใน
โรงเรียนสังกัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นลงวันท่ี 31 ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖๑  โรงเรียนเทศบาลประตูลี้ เทศบาล
เมืองลำพูน ปรับมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา ระดับปฐมวัย และ ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐานจากการมี
ส่วนร่วมของผู้เกี ่ยวข้องทั้งบุคลากรทุกคนในโรงเรียนผู้ปกครองและประชาชนในชุมชนให้เหมาะสมและ
สอดคล้องกันเพื่อนำไปสู่การพัฒนาคุณภาพการศึกษาตามมาตรฐานการศึกษาระดับขั้นพื้นฐานการประเมิน
คุณภาพภายในและรองรับการประเมินคุณภาพภายนอกโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการสถานศึกษาขั้น
พื้นฐานในการประชุมครั้งท่ี 3/๒๕๖6  เมื่อวันท่ี  12  เดือน พฤษภาคม  พ.ศ. ๒๕๖6 

เพื่อให้การพัฒนาคุณภาพและมาตรฐานการศึกษาของโรงเรียนเทศบาลประตูล้ี เทศบาลเมืองลำพูน  
มีคุณภาพและมาตรฐานจึงกำหนดค่าเป้าหมายการพัฒนาคุณภาพตามมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษาระดับ
การศึกษาข้ันพื้นฐานตามเอกสารแนบท้ายประกาศนี้ 
 

ประกาศ ณ วันท่ี  12  เดือน พฤษภาคม   พ.ศ. ๒๕๖6 

 

 
 
 
(นางสายฝน   ไทยกรรณ์) 

                  ผู้อำนวยการสถานศึกษา โรงเรียนเทศบาลประตูล้ี 
 

 
 
 
 



 
แนบท้ายประกาศโรงเรียนเทศบาลประตูลี้ เทศบาลเมืองลำพนู 

เร่ืองกำหนดมาตรฐานและค่าเป้าหมายของสถานศึกษาเพื่อการประกันคุณภาพภายในของสถานศึกษา 
ประจำปีการศึกษา 2566 

ระดับปฐมวัย 
 

 

มาตรฐาน / ประเด็นพิจารณา 
ค่าเป้าหมายมาตรฐาน/
ประเด็นการพิจารณา 

มาตรฐานด้านที่ 1  การบริหารจัดการสถานพัฒนาเด็กปฐมวัย ระดับ …ดีมาก…....... 
๑.๑  สถานศึกษามีการบริหารจัดการอย่างมีระบบ ดีมาก 
1.2  สถานศึกษามีการบริหารจัดการบุคลากรทุกประเภทตามหน่วยงานท่ี
สังกัด        

ดีมาก 

1.3   สถานศึกษามีการบริหารจัดการสภาพแวดล้อมเพื่อความปลอดภัย ดีมาก 
๑.๔   สถานศึกษามกีารจัดการเพื่อส่งเสริมสุขภาพและการเรียนรู้ ดีมาก 
๑.๕   สถานศึกษามกีารส่งเสริมการมีส่วนร่วมของครอบครัวและชุมนุม ดีมาก 

มาตรฐานด้านที่ 2 
ครูให้การดูแล และจัดประสบการณ์การเรียนรู้และการและการเล่นเพื่อ
พัฒนาเด็กปฐมวัย 

 
ระดับ …ดีมาก….. 

2.1 ร้อยละของครูมีการดูแลและพัฒนาเด็กอย่างรอบด้าน 84 
2.2 ร้อยละของครูมีการส่งเสริมพัฒนาการด้านร่างกายและดูแลสุขภาพ 84 
2.3 ร้อยละของครูมีการส่งเสริมพัฒนาการด้านสติปัญญา ภาษาและการ
ส่ือสาร 

84 

2.4 ร้อยละของครูมีการส่งเสริมพัฒนาการด้านอารมณ์ จิตใจ-สังคม ปลูกฝัง
คุณธรรม และความเป็นพลเมืองดี 

84 

2.5 ร้อยละของครูมีการส่งเสริมเด็กในระยะเปล่ียนผ่านให้ปรับตัวสู่การ
เช่ือมต่อในขั้นถัดไป 

84 

มาตรฐานด้านที่ ๓ 
คุณภาพของเด็กปฐมวัย 

 
ระดับ …ดีมาก….. 

๓.๑ ร้อยละของเด็กมีการเจริญเติบโตสมวัยและมีสุขนิสัยท่ีเหมาะสม 84 
๓.๒ ร้อยละของเด็กมีพัฒนาการสมวัย 84 
๓.๓ ร้อยละของเด็กมีพัฒนาการด้านการเคล่ือนไหว 84 
๓.๔ ร้อยละของเด็กมีพัฒนาการด้านอารมณ์จิตใจ  84 
๓.๕ ร้อยละของเด็กมีพัฒนาการด้านสติปัญญา เรียนรู้ สร้างสรรค์  84 
๓.๖ ร้อยละของเด็กมีพัฒนาการด้านภาษาและการส่ือ  84 
๓.๗ ร้อยละของเด็กมีพัฒนาการด้านสังคม คุณธรรม มีวินัยและความเป็น 
พลเมืองดี 

84 

 
 
 



ระดับการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน 

มาตรฐาน / ประเด็นการพิจารณา 
ค่าเป้าหมายมาตรฐาน/
ประเด็นการพิจารณา 

มาตรฐานที่ 1 คุณภาพผู้เรียน ระดับ  ดีเลิศ 
1.1 ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผู้เรียน  
1.1.1 ร้อยละของผู้เรียนมีผลการประเมินทักษะการอ่าน การเขียน  การส่ือสาร ภาษาไทย 

ตามเกณฑ์ท่ีสถานศึกษากำหนดในแต่ละระดับช้ัน 
70 

1.1.2 ร้อยละของผู้เรียนผลการประเมินทักษะการฟัง การพูด และการส่ือสาร  การอ่าน  
การเขียน ภาษาอังกฤษ  ตามเกณฑ์ท่ีสถานศึกษากำหนดในแต่ละระดับช้ัน 

70 

1.1.3 ร้อยละของผู้เรียนผลการประเมินทักษะการคิดคำนวณ  ตามเกณฑ์ท่ีสถานศึกษา
กำหนดในแต่ละระดับช้ัน 

70 

1.1.4 ร้อยละของผู้เรียนมีความสามารถในการคิดวิเคราะห์ คิดอย่างมีวิจารณญาณ 
อภิปรายแลกเปล่ียนความคิดเห็น โดยใช้เหตุผลประกอบการตัดสินใจ และแก้ปัญหา
ได้ 

70 

1.1.5 ร้อยละของผู้เรียนมีความสามารถประดิษฐ์ สร้างสรรค์ช้ินงาน  ผลงาน หรือ
โครงงาน ใหม่ๆได้  

70 

1.1.6 ร้อยละของผู้เรียนมีความสามารถในการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศ  และการส่ือสาร 
เพื่อพัฒนาตนเอง และสังคม ในด้านการเรียนรู้ การส่ือสาร การทำงานอย่าง
สร้างสรรค์ และมีคุณธรรม  

85 

1.1.7 ร้อยละของผู้เรียนมีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนตามหลักสูตรสถานศึกษา คือมีเกรด
เฉล่ียเท่ากับ 2.5 ขึ้นไป  

75 

1.1.8 ผลการทดสอบระดับชาติ (O-net) ของนักเรียนช้ันประถมศึกษาปีท่ี 6 มีค่าเฉล่ีย
รวมร้อยละ 50 ข้ึนไป 

50 

1.1.9 ผลการทดสอบระดับชาติ (O-net) ของนักเรียนช้ันมัธยมศึกษา ปีท่ี 3  มีค่าเฉล่ีย
รวมร้อยละ 50 ขึ้นไป 

50 

1.1.10 ร้อยละของผู้เรียนมีความรู้ ทักษะพื้นฐานในการจัดการ และเจตคติท่ีดีต่องานอาชีพ 
พร้อมท่ีจะศึกษาในระดับช้ันท่ีสูงขึ้น 

100 

1.2 คุณลักษณะที่พึงประสงค์ของผู้เรียน  
1.2.1 ร้อยละของผู้เรียนมีคุณธรรม จริยธรรม  ค่านิยมและจิตสำนึก (คุณลักษณะ 
           อันพึงประสงค์ 8 ประการ) 

90 

1.2.2 ร้อยละของผู้เรียนมีความภูมิใจในท้องถิ่น เห็นคุณค่าของความเป็นไทย มีส่วนร่วมใน 
           การอนุรักษ์วัฒนธรรมและประเพณีไทย รวมทั้งภูมิปัญญาไทย 

 90 

1.2.3 ร้อยละของผู้เรียนยอมรับและอยู่ร่วมกันบนความแตกต่างระหว่างบุคคลในด้าน  
           เพศ วัย เช้ือชาติ ศาสนา ภาษาวัฒนธรรม ประเพณี 

90 

1.2.4 ร้อยละของผู้เรียนมีสุขภาพกาย สุขภาพจิต อารมณ์ สังคม มีการแสดงออกอย่าง 
           เหมาะสมในแต่ละช่วงวัย มีความสามารถในการปรับตัวและอยู่ร่วมกันในสังคมได้ 
           อย่างมีความสุข 

90 

 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

มาตรฐาน / ประเด็นการพิจารณา 
ค่าเป้าหมายมาตรฐาน/
ประเด็นการพิจารณา 

มาตรฐานที่ 2 กระบวนการบริหารและการจัดการ ระดับ ยอดเยี่ยม 
2.1  สถานศึกษามีการกำหนดเป้าหมาย วิสัยทัศน์ และพันธกิจ อย่างชัดเจน สอดคล้องกับ    
       บริบทของสถานศึกษา ความต้องการของชุมชน ท้องถิ่น วัตถุประสงค์ และนโยบาย 
       ของชาติ 

   ยอดเยี่ยม   

  2.2  สถานศึกษามีการบริหารจัดการคุณภาพอย่างเป็นระบบ ยอดเยี่ยม 
  2.3  สถานศึกษาจัดทำและพัฒนาหลักสูตรสถานศึกษาให้เหมาะสมกับผู้เรียน และบริบท 
         ของท้องถิ่น 

ยอดเยี่ยม 

  2.4  สถานศึกษาส่งเสริม สนับสนุน พัฒนาครู บุคลากร ให้มีความเช่ียวชาญทางวิชาชีพ  
         และจัดให้มีชุมชนการเรียนรู้ทางวิชาชีพมาใช้ในการพัฒนางานและการเรียนรู้ของ 
         ผู้เรียน 

ยอดเยี่ยม 

  2.5  สถานศึกษาจัดสภาพแวดล้อมทางกายภาพและสังคมท่ีเอื้อต่อการจัดการเรียนรู้ 
         อย่างมีคุณภาพ 

ยอดเยี่ยม 

  2.6  สถานศึกษาจัดระบบการจัดหา การพัฒนาและการบริการเทคโนโลยีสารสนเทศ 
         เพื่อใช้ในการบริหารจัดการและการจัดการเรียนรู้ท่ีเหมาะสมกับสภาพของสถานศึกษา 

ยอดเยี่ยม 

มาตรฐานที่ 3 กระบวนการจัดการเรียนการสอนที่เน้นผูเ้รียนเป็นสำคัญ ระดับ  ยอดเยี่ยม 
3.1    ครูต้องจัดกิจกรรมการเรียนรู้ตามมาตรฐานการเรียนรู้ ตัวชี้วัดของหลักสูตร 

   สถานศึกษาท่ีเน้นให้ผู้เรียนได้เรียนรู้โดยผ่านกระบวนการคิดและปฏิบัติจริง สามารถ 
   นำไปประยุกต์ใช้ในชีวิตประจำวันได้ 

ยอดเยี่ยม 

3.2    ครูต้องจัดการเรียนการสอนท่ีตรงตามสมรรถนะ 13 ตัวชี้วัด ยอดเยี่ยม 
3.3    ครูต้องจัดการเรียนรู้ในยุคดิจิทัล  ยอดเยี่ยม 
3.4    ครูมีการใช้แหล่งเรียนรู้รวมทั้งภูมิปัญญาท้องถิ่นมาใช้ในการจัดการเรียนรู้ 

   โดยสร้างโอกาสให้ผู้เรียนได้แสวงหาความรู้ด้วยตนเองจากส่ือท่ี  หลากหลาย 
ยอดเยี่ยม 

3.5    ครูมีการบริหารจัดการช้ันเรียน โดยเน้นการการมีปฏิสัมพันธ์เชิงบวก ให้เด็กรักครู  
   ครูรักเด็ก และเด็กรักเด็ก เด็กรักท่ีจะเรียนรู้ สามารถเรียนรู้ร่วมกันอย่างมีความสุข 

ยอดเยี่ยม 

3.6    ครูมีการตรวจสอบและประเมินผลการเรียนรู้ของผู้เรียนอย่างเป็นระบบและนำผล 
   มาพัฒนาผู้เรียน 

ยอดเยี่ยม 

3.7    ครูมีการแลกเปล่ียนเรียนรู้ร่วมกันและให้ข้อมูลป้อนกลับเพื่อปรับปรุงและ 
   พัฒนาการจัดการเรียนรู้ 

ยอดเยี่ยม 



ค่าเป้าหมายผลสัมฤทธิ์ทางการเรียน   ปีการศึกษา 2566 
 

กลุ่มสาระการเรียนรู้ 
ค่าเป้าหมายผลสัมฤทธิ์ 

ปีการศึกษา 2566 
ภาษาไทย 70 

คณิตศาสตร์ 70 
วิทยาศาสตร์ 70 
ภาษาอังกฤษ 70 
สังคมศึกษา 70 
สุขศึกษา 75 

การงานอาชีพ 75 
ศิลปะ 75 

 
ค่าเป้าหมายผลการประเมินการทดสอบความสามารถด้านการอ่านของผู้เรียน (Reading Test : RT) 

ระดับชั้นประถมศึกษาปีที่ 1 
 

ลำดับ ความสามารถด้านการอ่าน 
ค่าเป้าหมาย 

ปีการศึกษา 2566 

1 การอ่านออกเสียง 50 

2 การอ่านรู้เรื่อง 50 

ค่าเฉลี่ยร้อยละ 50 

 
 
 

ค่าเป้าหมาย ผลการประเมินการทดสอบความสามารถพื้นฐานผู้เรียนระดับชาติ (National Test : NT) 
ระดับชั้นประถมศึกษาปีที่ 3 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ลำดับ ทักษะ 
ค่าเป้าหมาย 

ปีการศึกษา 2566 

1 ด้านภาษาไทย 50 

2 ด้านคณิตศาสตร์ 50 

ค่าเฉลี่ยร้อยละ 50 



ค่าเป้าหมาย ผลการประเมินการทดสอบทางการศึกษาระดับชาติ (O-NET) 
ปีการศึกษา 2566 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

ลำดับ กลุ่มสาระการเรียนรู้ 

ค่าเป้าหมาย / ปีการศึกษา /ระดับชั้น 

ค่าเป้าหมาย  
ปีการศึกษา 2566 

ชั้นประถมศึกษาปีที่ 6 

ค่าเป้าหมาย  
ปีการศึกษา 2566 
ชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 3 

1 ภาษาไทย 50 50 

2 คณิตศาสตร์ 50 50 

3 
วิทยาศาสตร์และ

เทคโนโลยี 
50 50 

4 ภาษาอังกฤษ 50 50 

 รวมร้อยละเฉลี่ย 50 50 


